
 
 

  

1.  
Conservatorio di Musica “F. Venezze” di Rovigo - Corso del Popolo, 241 - 45100 Rovigo   
CF 80008520290 Tel: 0425 22273 PEC: conservatoriorovigo@pcert.postecert.it  
www.conservatoriorovigo.it  
 
 

Decreto n. 222 

Prot. n.1174/D 

IL DIRETTORE 

 

Vista la legge 21 dicembre 1999 n. 508, portante “Riforma delle Accademie di belle arti, dell’Accademia 
nazionale di danza, dell’Accademia nazionale di arte drammatica, degli Istituti superiori per le industrie 
artistiche, dei Conservatori di musica e degli Istituti musicali pareggiati”; 

 

Visto l’art. 13 del D.P.R. n. 132 del 28/02/2003; 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001; 

 

Visto l’art.17, comma 3 lettera b) dello Statuto del Conservatorio “F. Venezze” di Rovigo; 

 

Vista la delibera di adozione del Consiglio Accademico del 22/01/2024;  

 

Sentito il Consiglio di Amministrazione del 29/01/2024; 

 

DECRETA 

 

L’adozione del Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei servizi allegato al presente Decreto, per 
farne parte integrante e sostanziale. 

 

Rovigo, 05/02/2024 

 

IL Direttore 

M° Vincenzo Soravia 

Firmato digitalmente da:
SORAVIA VINCENZO
Firmato il 05/02/2024 13:20
Seriale Certificato: 1924888
Valido dal 16/11/2022 al 16/11/2025
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



 
 

  

  
Conservatorio di Musica “F. Venezze” di Rovigo - Corso del Popolo, 241 - 45100 Rovigo   
CF 80008520290 Tel: 0425 22273 PEC: conservatoriorovigo@pcert.postecert.it  
www.conservatoriorovigo.it  
 
 

  
      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

REGOLAMENTO GENERALE CORSI DI 
AVVIAMENTO ALLA MUSICA 

Approvato dal Consiglio accademico del 22/01/2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

  

  
Conservatorio di Musica “F. Venezze” di Rovigo - Corso del Popolo, 241 - 45100 Rovigo   
CF 80008520290 Tel: 0425 22273 PEC: conservatoriorovigo@pcert.postecert.it  
www.conservatoriorovigo.it  
 
 

 
INDICE 

Regolamento di funzionamento 
 

 Art. 1. Istituzione dei Corsi di avviamento alla musica 
 Art. 2. Attivazione dei Corsi di avviamento alla musica 
 Art. 3. Articolazione didattica 
 Art. 4. Accesso al Corso di studi. Esami di ammissione 
 Art. 5. Esami di verifica successivi alla ammissione 
 Art. 6. Tipologie di attività formative 
 Art. 7. Accesso e iscrizione a singoli insegnamenti 
 Art. 8. Limiti d’età 
 Art. 9. Contemporanea frequenza di corsi diversi 
 Art. 10. Docenti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

  

  
Conservatorio di Musica “F. Venezze” di Rovigo - Corso del Popolo, 241 - 45100 Rovigo   
CF 80008520290 Tel: 0425 22273 PEC: conservatoriorovigo@pcert.postecert.it  
www.conservatoriorovigo.it  
 
 

 
Art. 1 

(Istituzione dei Corsi di avviamento alla musica) 
Il Conservatorio di Musica di Rovigo “F. Venezze”, istituisce e organizza i Corsi di avviamento alla 
musica utili a fornire agli studenti una prima alfabetizzazione musicale. 
 

Art. 2 
(Attivazione dei Corsi di avviamento alla musica) 

1. Per l’attivazione dei Corsi di avviamento alla musica, l’Istituzione adotta i seguenti strumenti 
normativi: 
a. Regolamento di funzionamento dei Corsi di avviamento alla musica; 
b. Definizione delle aree formative, degli insegnamenti che contribuiscono al corso, delle tipologie di 
attività formative e della loro organizzazione oraria. 
 

Art. 3 
(Articolazione didattica) 

1. Gli insegnamenti impartiti nei Corsi di avviamento alla musica afferiscono a 3 aree formative. 
- Esecuzione e interpretazione 
- Teoria ritmica e percezione musicale, strumentale e corale 
- Musica d’insieme 

2. Gli insegnamenti attivati sono:  
- flauto 
- violino 
- violoncello 
- percussioni 
- chitarra 
- pianoforte 
- canto 

3. I Corsi prevedono la frequenza per n. 1 giorno alla settimana (1ora) per un totale di 25 lezioni 
annuali. 
 

Art. 4 
(Accesso al Corso di studi. Esami di ammissione) 

1. Per essere ammessi ai Corsi di avviamento alla musica, è necessario presentare domanda al Direttore 
dell’Istituto, entro i termini annualmente stabiliti dal Consiglio Accademico. È inoltre necessario 
sostenere un esame di ammissione, che stabilisce la graduatoria dei candidati idonei. Tale graduatoria 
costituisce riferimento per l’ammissione, in rapporto ai posti disponibili. 
2. Può essere presentata domanda di ammissione per ciascuno dei corsi attivati.  
3. La Commissione esaminatrice, sempre in numero dispari, è formata da un minimo di tre docenti 
interni individuati dal Direttore del Conservatorio.  
 

Art. 5 
(Esami di verifica successivi all’ammissione) 



 
 

  

  
Conservatorio di Musica “F. Venezze” di Rovigo - Corso del Popolo, 241 - 45100 Rovigo   
CF 80008520290 Tel: 0425 22273 PEC: conservatoriorovigo@pcert.postecert.it  
www.conservatoriorovigo.it  
 
 

L’istituzione prevede momenti di verifica, successivi all’ammissione, atti ad individuare l’acquisizione 
delle relative competenze previste dal curricolo formativo. 
 

Art. 6 
 (Tipologie di attività formative) 

1. Le tipologie di attività formative consistono in: 
- lezioni individuali 
- lezioni a piccoli gruppi 
- lezioni teorico-pratiche collettive 

I docenti potranno adottare di volta in volta la tipologia che si riveli più efficace in relazione al progetto 
didattico complessivo. 
 

Art. 7 
(Accesso e iscrizione a singoli insegnamenti) 

1. È consentita la frequenza a più corsi a coloro che ne facciano richiesta.  
2. L’importo della relativa tassa di frequenza, da corrispondere per ciascun corso, stabilito con Atto del 
Consiglio di Amministrazione, è fisso ed indipendente dal reddito o dalla contemporanea iscrizione a 
diversi corsi.  
3. Oltre al contributo annuale di frequenza è previsto il pagamento di una tassa di ammissione e della 
quota di assicurazione, secondo quanto riportato nell’Allegato 1.   
 

Art. 8 
(Limiti d’età) 

L’età minima per poter sostenere l’esame di ammissione è fissata a 5 anni. Casi di palese precocità 
strumentale saranno valutati dal Direttore e dalla Commissione esaminatrice. 
Il limite superiore di età è fissato in 14 anni, per il canto 20 anni.  

 
Art. 9 

(Contemporanea frequenza di corsi diversi) 
Si dà possibilità di iscrizione contemporanea sino a un massimo di due corsi di avvio alla musica, 
sempre previo superamento di specifico e mirato esame di ammissione.  
È possibile frequentare un corso di avviamento alla musica anche ad uno studente iscritto ai corsi 
ordinamentali nel caso che si tratti di corsi che si riferiscono ad aree disciplinari diverse. 
 

Art.10 
(Docenti) 

In assenza di personale docente interno, i docenti dei Corsi di avviamento alla musica sono reclutati 
attraverso bandi d’insegnamento pubblici in forma di selezione comparativa emanati dalla Direzione del 
Conservatorio. 
 
 
 
 
 



 
 

  

  
Conservatorio di Musica “F. Venezze” di Rovigo - Corso del Popolo, 241 - 45100 Rovigo   
CF 80008520290 Tel: 0425 22273 PEC: conservatoriorovigo@pcert.postecert.it  
www.conservatoriorovigo.it  
 
 

 
ALLEGATO 1  

 
Contributi a.a. 2023/24 
a) Ammissione 6,04 € + 50,00 €; 
b) immatricolazione 6,04 € + 21,43 €; 
c) Assicurazione 5,90 €;  
d) Contributo frequenza 590,00 €. 
 
 


